
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 100/ 2021 del 24/05/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI 
PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA DI N. 10 VENTILATORI POLMONARI DA TRASPORTO PER ALLESTIMENTO TRENO 
COVID. IMPORTO LORDO COMPLESSIVO € 101.100,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE 
DI PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA DI N. 10 VENTILATORI POLMONARI DA TRASPORTO PER ALLESTIMENTO TRENO 
COVID. IMPORTO LORDO COMPLESSIVO € 101.100,00 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato 
lo stato di emergenza sino al 15.10.2020, con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 
07.10.2020 lo stesso è stato prorogato sino a tutto il 31.01.2021, con D.L. n. 2 del 14.01.2021 
è stato prorogato sino a tutto il 30.04.2021 e, da ultimo, con D. L. n. 52 del 22.04.2021 è 
stato prorogato sino a tutto il 31.07.2021; 
 
PREMESSO, inoltre, che: 
 con determina n. 38 del 04.09.2020 è stato stabilito: 
- di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., procedura 
di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per l’acquisizione di n. 10 Ventilatori polmonari da 
trasporto per allestimento Treno Covid, con una spesa complessiva presunta, non 
superabile, di € 110.000,00 oltre IVA; 
- di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
- di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia 

 nei termini stabiliti dalla lettera di invito della procedura in oggetto, ore 12.00 del 
giorno 30.09.2020, sono pervenute tramite la piattaforma Sintel le offerte di: 
 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA 

1601387422269 
SIARE ENGINEERING INTERNATIONAL 

GROUP 2619331206 
martedì 29 settembre 

2020 15.50.22 CEST 

1601377379706 SAGO MEDICA SRL 1122350380 
martedì 29 settembre 

2020 13.02.59 CEST 

1601371766819 ZOLL MEDICAL ITALIA SRL 3301251207 
martedì 29 settembre 

2020 11.29.26 CEST 

1601370948606 MOSS 1750530030 
martedì 29 settembre 

2020 11.15.48 CEST 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA

1601367622875 
air liquide medical systems SRL 

4709610150 
martedì 29 settembre 

2020 10.20.22 CEST 

 
 nel corso della seduta pubblica ON LINE del 30.09.2020, si è proceduto: 
- all’apertura delle buste telematiche della Documentazione Amministrativa per 
constatare la presenza e la regolarità dei documenti ivi contenuti relativi alla società che 
ha presentato offerta entro i termini di scadenza, come indicato dalla piattaforma Sintel. 
- all’apertura delle buste telematiche della Documentazione tecnica per verificare la 
sola presenza di tutti i documenti richiesti secondo le prescritte modalità; 
A seguito della valutazione della documentazione amministrativa, si è rilevato che la 
documentazione presentata dalle ditte partecipanti era presente e conforme, fatta 
eccezione per le ditte MOSS, ZOLL, SAGO e SIARE che hanno presentato 
documentazione incompleta; pertanto, la ditta AIR LIQUIDE è stata ammessa alle 
successive fasi di gara, le ditte MOSS, ZOLL, SAGO e SIARE sono state ammesse con 
riserva di integrazione alle successive fasi di gara; 
 
 il gruppo tecnico, individuato con note prot. AREU n. 10711 del 02.10.2020, n. 13015 
del 17.11.2020, n. 14139 del 01.12.2020 e n. 2071 del 11.02.2021, si è riunito nei giorni 
22.12.2020, 24.02.2021 e 31.03.2021; 
 
 il giorno 08.04.2021 ore 10.00 si è proceduto, in seduta da remoto tramite piattaforma 
Sintel: 

- a sciogliere la riserva di ammissione delle ditte MOSS, ZOLL, SAGO e SIARE che 
avevano provveduto ad inviare, nei tempi richiesti, la documentazione di integrazione 
amministrativa richiesta; 

- all’inserimento sulla piattaforma Sintel dei punteggi attribuiti dal Gruppo Tecnico, 
come risultante dai verbali sopra richiamati, agli elementi tecnico-qualitativi ed alla 
chiusura della valutazione della documentazione tecnica presentata, con il seguente 
risultato: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

- le ditte SIARE e MOSS  sono state escluse dalle successive fasi di gara, in quanto 
non hanno ottenuto il punteggio minimo richiesto di 40 punti, come da documentazione 
di gara; 
 

- all’apertura delle buste telematiche contenenti  l’offerta economica e gli 
eventuali allegati delle ditte ammesse, dalla quale emerge che la documentazione 

Fornitore Punti alla qualità 

SIARE ENGINEERING INTERNATIONAL GROUP 2619331206 39,93 

SAGO MEDICA SRL 1122350380 40,23 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL 3301251207 40,30 

MOSS 1750530030 27,83 

AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS SRL 4709610150 58,03 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

della busta economica presentata dalle ditte offerenti appare completa, salvo 
dettagliata successiva verifica delle stesse; 
 

- alla conseguente sommatoria automatica, del punteggio assegnato agli aspetti 
economici ed agli aspetti tecnico/qualitativi, che ha dato luogo alla seguente 
graduatoria provvisoria: 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

AIR LIQUIDE 
MEDICAL SYSTEMS 

SRL 4709610150 
58,03 € 101.100,00 27,89 85,92 1 

ZOLL MEDICAL 
ITALIA SRL 

3301251207 
40,30 € 93.990,00 30,00 70,30 2 

SAGO MEDICA SRL 
1122350380 40,23 € 102.038,00 27,63 67,86 3 

 
 precisando, altresì, che la ditta ZOLL non ha esplicitato, nell’offerta economica, le 
diverse voci di costo degli accessori, pertanto è stata ammessa con riserva di 
integrazione della stessa; 
 
 in data 15.04.2021 la ditta Zoll ha provveduto ad inoltrare, tramite comunicazioni di 
procedura Sintel, le integrazioni richieste, pertanto è stata sciolta la riserva di ammissione; 
 
PRESO ATTO: 
 che gli oneri economici della presente acquisizione trovano copertura sia nella 
donazione approvata con la deliberazione n.182/2020 “DONAZIONE A FAVORE 
DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA – ELISABETTA 
FRANCHI” che nella donazione approvata con deliberazione n. 161/2020 “DONAZIONE 
A FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA- 
PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE”; 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 05.05.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento, e 
dal gruppo tecnico nell’ambito della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, 
per l’acquisizione di n. 10 Ventilatori polmonari da trasporto per allestimento Treno Covid 
e la relativa graduatoria,  ai sensi dell’art. 36 e dell’ art. 95 del Decreto Legislativo 
n.50/2016, come di seguito riportata: 
 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

AIR LIQUIDE 
MEDICAL SYSTEMS 

SRL 4709610150 
58,03 € 101.100,00 27,89 85,92 1 

ZOLL MEDICAL 
ITALIA SRL 

3301251207 
40,30 € 93.990,00 30,00 70,30 2 

SAGO MEDICA SRL 
1122350380 40,23 € 102.038,00 27,63 67,86 3 

 
 
2. di aggiudicare la fornitura di n. 10 Ventilatori polmonari da trasporto per allestimento 
Treno Covid, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016, con 
aggiudicazione “offerta economicamente più vantaggiosa”, alla ditta AIR LIQUIDE 
MEDICAL SYSTEMS SRL, con sede in Via Calabria 31 – 20158 Milano, come di seguito 
dettagliato: 
 

Descrizione prodotto Q.tà (1) 

Prezzo unitario 
(in cifre) 

I.V.A. esclusa* 
(2) 

Prezzo 
complessivo    

(in cifre) 
I.V.A. esclusa* 
(TOT=(1)*(2)) 

Ventilatore Polmonare da trasporto Monnal 
T60 include:  
Batteria interna, Alimentatore esterno, Cella 
ossigeno, Valvola espiratoria monouso Monnal 
EVA, sensore di flusso espiratorio monouso, 
Circuito paziente adulto monouso a 2 vie, Filtro 
Monnal Clean'IN HEPA, Filtro batteriologico 

10 € 8.000,00 € 80.000,00 

Country Kit Italia Include: cavo elettrico EU, 
manuale d'uso lingua italiana 10 € 45,00 € 450,00 

Pacchetto Modalità PSIMV/PS-Pro/PRVC/DUO-
LEVELS 10 € 1.121,00 € 11.210,00 

Borsa da trasporto antiurto  10 € 179,20 € 1.792,00 
Supporto universale intraospedaliero  10 € 367,74 € 3.677,40 
Batteria addizionale amovibile interna 
ricaricabile 10 € 337,00 € 3.370,00 

Tubo Ossigeno flessibile, 3,0m (attacco AFNOR 
o UNI)  10 € 60,06 € 600,60 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 101.100,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il responsabile 
del procedimento è il Gruppo tecnico all’uopo nominato;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della procedura, 
dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

4. di dare atto che: 

- dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 101.100,00 + IVA al 22%, 
pari ad € 22.242,00, in totale € 123.342,00, la quale sarà contabilizzata al conto 
10102410 (attrezzature ed apparecchiature sanitarie) dell’esercizio 2021, che sarà 
imputata al centro di costo 041600 "Maxiemergenze - Covid-19"; 

- alla spesa sopra riportata si può far fronte avvalendosi della donazione Fondazione 
Elisabetta Franchi Onlus e Betty Blue Spa approvata con la deliberazione n.182/2020 
“DONAZIONE A FAVORE DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA 
LOMBARDIA” e della donazione Gi Group S.p.A approvata con deliberazione n. 
161/2020 “DONAZIONE A FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
DELLA LOMBARDIA- PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE”; 

 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della SS 
Ingegneria Clinica, Ing. Aldo Locatelli; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


